23. Idem A. Albino.

Et in maioribus & in minoribus negotiis appellandi facultas est. Nec enim iudicem oportet iniuriam sibi fieri existimare, eo quod litigator ad provocacionis auxilium non voluit. Dat. VII. Id. April. Marcellino & Probino Confl. Dat. kal. Augusti. PP. kal. Sept. Constantinop. Basilio & Balbino Confl.

24. Imp. Constantinus & Constans AA. ad Lollium.

Quoniam iudices ordinarij provocaciones extimant respondens: placet, ut si quis appellacionem suscipere recusauerit, quæ non contra executionem, sed aduersus sententiam intentionem iurisque terminantem fuerit interposita: triginta auri pondi cogatur largitionibus nostris inferre: triginta alia officio eius itidem soluturo, nisi ei pertinaciter resisterit, atque actis contradixerit, & quid iure sit constitutum, ostenderit. Dat. VIII. kal. Augusti. Medadenti, PP. Capuz, Arbitrione & Lolliano Confl.

25. Idem AA. ad Volusianum P. P. post alia.

Lata sententia, quæ pertinet ad bona vcaritia, & ad ea, quæ ut indignis, legibus cogentibus, auferuntur, si quis putauerit provocandum, vox eius debet admitti. Dat. III. kal. Aug. Arbitrione & Lolliano Confl.

26. Idem AA. ad Senatium.

Cum appellatio interposita fuerit per Bithyniam, Paphlagoniam, Lydiam, Mellespontum, insulas etiam, ac Phrygiam salutarum: Europam, ac Rhodopen, & Isterium montes, præfatur huius vrbis iudicium sacrum appellator obferret.

27. Imp. Valentinus & Valens AA. salutem dicunt ordini ciuitatis Carthagenensis.

Iudicibus non solum appellacionis suscipiendæ necessitas videtur imposita, verum etiam triginta dierum spatia ex die sententiæ definita sunt, intra quæ gesta vna cum relatione litigatoribus conueniunt præfari: iudicis & officio eius, si statuta fuerint aliqua parte mutilata, multæ subiacentibus. Dat. prid. Non. Feb. Mediolan. Diuo Iouiano & Vatroiano Confl.

28. Imp. Gratianus, Valentinus & Theodosius AA. ad Syagrium P. P. post alia.

Et in multis à iudicibus inferendis appellaciones iubemus admitti. Dat. XIII. kal. Jul. Gratiano V. & Theodoro AA. Confl.

29. Idem AAA. ad Pelagium com. R. P. post alia.

Cum post sententiæ discussoris vel rationalis fuerit provocatum, ad sinceritatem tuam negotiū transferatur: ut si medicitas negotij, aut longinquitas regionis ad iudicium tuum litigatores venire non patitur, iudicio rectoris provincie, quæ ipse probauerit, negotium deleges. Dat. xv. kalend. Mart. Mediol. Arcad. A. I. & Bauto Confl.

30. Imp. Arcadius & Honorius AA. Ennoio proconsuli Africæ, post alia.

Nominaciones libellis vel edictis factæ extra consilium publicum non valent: de quibus nec appellare necesse est, si solemnitas deest. Dat. XVII. kal. Iun. Med. Olybrio & Probino Confl.

31. Idem AA. Nebridio proconsuli Africæ.

Si quis libellos appellatorios commiserit, sciat se habere licentiam arbitrium commutandi, & suos libellos recuperandi, ne iuste poenitudinis humanitas amittatur. Dat. VI. kal. Augusti. Confl. Arcad. III. & Honorio III. AA. Confl.

29. Idem AA. Cæsario præfectori prætorio.

Adicos supplicio, & pro crimine immanitate damnatos, nulli per vim atque usurpationem vindicare liceat ac teneri: quibus in causa criminali humanitatis consideratione, si tempora suffragantur, interponenda provocacionis copiam negamus: ut ibi diligentius examinetur, ubi contra hominis salutem per errorem vel gratiam cogitationis oppressa putatur esse iustitia: ea conditione, ut si proconsul, vel comes Orientis, vel præfector Augustalis, vel vicarij fuerint cognitores: non iam ad clementiam nostram, quam ad amplissimas potestates sciamus esse referendum. Eorum enim de his plenum volumus esse iudicium, qui (si iura res est, & crimina exegerit) rebus possunt punire damnatos. Dat. VI. kal. Aug. Minio, Honorio A. III. & Eutychiano Confl.

30. Idem AA. Theodoro præfectori prætorio.

Si quis provocacione interposita suspecti iudicis velite prolatâ evitare sententiam: in hac voce liberam habeat potestatem, nec simeat contumeliâ iudiciorum: cum & ab ipsa iniuria possit facile provocare, & maxime cum à solo tantum præfectori prætorio non sine dispendio cause provocare permittimus sit. Sciant igitur eandem sibi ab iniuriis, & suspectis iudicibus, & in capitali supplicio, ac foris rurarum dispendio provocacionem esse concessam. Dat. VII. Id. Iun. Med. Theodoro V. C. Confl.

31. Imp. Theodosius & Honorius AA. ad Asclepiodorum præf. prætor. post alia.

Si appellacionem oblatam, in qua vel tuæ amplitudinis, vel vrbicitæ præfatur factum auditorium postulat, iudex non susceperit, vel suscepta appellacione auditorium copiam depergauerit: ad deponendam super hac iniquitate querimoniam, nec non etiam conueniendum aduersarium ex sententia prolata, iuxta antiquum ius anni metas habeat litigator: vel si huiusmodi appellatio suscepta non fuerit, in qua inferiorum iudicium, sacra desideratur audistio: ad hæc eadem faciendâ sex menses habeat litigator. Si vero arbiter appellacionem suscipere, aut relationem dare contempserit: quatuor mensium tempora obseruantur: ut his, quæ statuimus, ætatis, pareat appellator temporibus, quæ de appellacionibus definita nascuntur. Dat. XII. kalen. April. Constantinop. Asclepiodoto & Maririano Confl.

32. Imp. Theodosius & Valens AA. Cyro præf. prætor.

Præcipimus ex appellacionibus spectabilium iudicum, quæ per consultationes nostras iudicibus disceptacionem implorant, non nostram vltimis audientiam expectari: nec nostris occupacionibus, quibus pro utilitate mundi à singulorum nonnumquam negotio auocamur, aliena defraudari commoda videantur. Sed si à proconsulibus, vel Augustalis, vel comite Orientis, vel vicariis fuerit appellatum: virum illustrem præfectorum prætorio, qui in nostro est comitatu, virum etiam illustrem quætorum nostri palatii, sacris iudiciis præfidentes disceptacionem iubemus arripere eo ordine, ea obseruatione, illis demque temporibus, quibus ceteræ, quæque lites fatali die post appellacionem in sacris auditoriis terminantur: & hoc, licet quidam præfectorum spectabilium iudicum iure concessio, ut sacri iudices, appellaciones acceperint.

1. Quod si à duce fuerit appellatum, si idem & præfex sit, præfatura necessario tantum iure ordinario in sacro auditorio iudicabit.

2. In his autem omnibus iudiciis, quæ consultationum introduximus loco, vel apostolos, vel ea quæ apud eum gesta sunt contra cuius sententiam dicitur appellatum, suscipere ab appellatoribus, & cogaciones inducere, apud vros illustres præfectorum iudices, & ea quæ geruntur, ex parte, scribere.